2

[image: герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  25.11.2025                                                                                                   № 581
г. Мурино

	[bookmark: _Hlk213411068]Об утверждении Положения о порядке взаимодействия между администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и муниципальным бюджетным учреждением «Центр благоустройства и строительства» при участии муниципального бюджетного учреждения «Центр благоустройства и строительства» в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области администрация муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия между администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и муниципальным бюджетным учреждением «Центр благоустройства и строительства» при участии муниципального бюджетного учреждения «Центр благоустройства и строительства» в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муринская панорама» и на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Опополя А.В.

Глава администрации                                                                        А.Ю. Белов

[bookmark: _Hlk213413000]Приложение
к постановлению администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
                                                                                   от 25.11.2025 № 581

[bookmark: _Hlk213413029]Положение
[bookmark: _Hlk213412825] о порядке взаимодействия между администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и муниципальным бюджетным учреждением «Центр благоустройства и строительства» при участии муниципального бюджетного учреждения «Центр благоустройства и строительства» в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Предметом настоящего Положения является регламентирование порядка взаимодействия между администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация муниципального образования) и муниципальным бюджетным учреждением «Центр благоустройства и строительства» (далее - Учреждение) при участии Учреждения в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых администрацией муниципального образования.
1.2. Перечень муниципальных услуг, участие в предоставлении которых принимает Учреждение, указан в приложении к настоящему Положению о порядке взаимодействия между администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и муниципальным бюджетным учреждением «Центр благоустройства и строительства» при участии муниципального бюджетного учреждения «Центр благоустройства и строительства» в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - Положение).
2. Права и обязанности администрации:
2.1. Администрация муниципального образования в рамках взаимодействия с Учреждением, в процессе участия Учреждения в предоставлении муниципальных услуг, указанных в приложении к настоящему Положению (далее – муниципальных услуг) вправе:
2.1.1. Направлять в Учреждение запросы и обращения по вопросам исполнения обязанностей Учреждения, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Положения.
2.1.2. Участвовать в проводимых Учреждением комиссионных обследованиях и мониторингах в целях предоставления муниципальных услуг.
2.1.3. Осуществлять контроль за соблюдением Учреждением порядка и условий предоставления муниципальных услуг, исполнением Учреждением обязанностей Учреждения, предусмотренных в пункте 3.2 настоящего Положения.
2.1.4. Выступать с предложениями о пересмотре сроков и условий настоящего Положения.
2.2. Администрация муниципального образования в рамках взаимодействия с Учреждением, в процессе участия Учреждения в предоставлении муниципальных услуг обязана:
2.2.1. Осуществлять информирование потенциальных получателей муниципальных услуг на территории муниципального образования о порядке получения муниципальных услуг с участием Учреждения.
2.2.2. Предоставлять на основании обращений Учреждения необходимые сведения по вопросам предоставления муниципальных услуг.
2.2.3. Определять лиц, ответственных за взаимодействие с Учреждением по вопросам предоставления муниципальных услуг.
2.2.4. Направлять в Учреждение документы и информацию, необходимые для предоставления муниципальных услуг, в течение одного рабочего дня с даты получения запроса от Учреждения.
3. Права и обязанности Учреждения:
3.1. Учреждение в рамках взаимодействия с администрацией муниципального образования, в процессе участия Учреждения в предоставлении муниципальных услуг вправе:
3.1.1. Запрашивать и получать документы и информацию, необходимые для предоставления муниципальных услуг, в соответствии с частью 2 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
3.1.2. Запрашивать у администрации муниципального образования доступ к информационным системам, содержащим необходимые для предоставления муниципальных услуг сведения.
3.1.3. Выступать с предложениями о пересмотре сроков и условий настоящего Положения.
3.2. Учреждение в рамках взаимодействия с администрацией муниципального образования, в процессе участия Учреждения в предоставлении муниципальных услуг обязано:
3.2.1. Принимать заявления от физических лиц (в том числе индивидуальных предпринимателей) и юридических лиц (далее – заявители) о предоставлении муниципальных услуг, поступающие через СЭД ЛО, ПОС, ТОР ПГС.
3.2.2. Осуществлять рассмотрение и всестороннюю проверку документации, предоставляемой заявителями на получение муниципальных услуг.
3.2.3. Организовывать проведение комиссионных обследований и мониторингов, подготовку дополнительных расчетов и выполнение иных мероприятий, необходимых для предоставления муниципальных услуг.
3.2.4. Осуществлять подготовку документов, необходимых для предоставления муниципальных услуг, проектов решений администрации муниципального образования о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальных услуг (далее – проекты решений).
3.2.5. Передавать в администрацию муниципального образования на подпись проекты решений о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальных услуг за 3 рабочих дня до окончания срока оказания муниципальной услуги заявителю, установленного административными регламентами предоставления муниципальных услуг.
3.2.6. Осуществлять выдачу заявителям результата предоставления муниципальной услуг.
3.2.7. Формировать и представлять отчетность о деятельности Учреждения в рамках запросов администрации муниципального образования.
3.2.8. Соблюдать требования, установленные административными регламентами типовых муниципальных услуг, утвержденными Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области и административными регламентами, утвержденными главой администрации муниципального образования.
3.2.9. Обеспечивать защиту передаваемых в администрацию муниципального образования сведений от неправомерного доступа, уничтожения, модификации, блокирования, копирования, распространения, иных неправомерных действий с момента поступления этих сведений в Учреждение и до момента их поступления в администрацию муниципального образования, в том числе в информационную систему администрации муниципального образования, либо до момента их передачи заявителю.
3.2.10. Обеспечивать защиту информации, доступ к которой ограничен в соответствии с Федеральным законом, а также соблюдать режим обработки и использования персональных данных.
3.2.11. Обеспечивать доступ заявителей к сведениям, размещенным в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
3.2.12. Осуществлять постоянный мониторинг изменений нормативной правовой базы, регулирующей порядок предоставления муниципальных услуг, своевременного подготавливать проекты правовых актов о внесении изменений в административные регламенты.
3.2.13. Проводить мероприятия, направленные на обучение и повышение квалификации сотрудников Учреждения в сфере предоставления муниципальных услуг.
3.2.14. Принимать жалобы на нарушение порядка предоставления муниципальных услуг и передавать такие жалобы в порядке и сроки, установленные административными регламентами, в администрацию муниципального образования.
3.2.15. Рассматривать и готовить проекты ответов на обращения граждан и юридических лиц по вопросам предоставления муниципальных услуг, жалобам на нарушения заявителями порядка реализации прав, полученных по результатам предоставления муниципальных услуг.
3.2.16. Готовить проекты ответов заявителям в рамках досудебного обжалования (в системе ФГИС «Досудебное обжалование»).
3.2.17. Осуществлять постоянный мониторинг соблюдения обязанностей заявителей, возникающих по результатам предоставления муниципальных услуг.
3.2.18. Выявлять признаки административных правонарушений, указывающих на действие (бездействия) физических лиц (в том числе индивидуальных предпринимателей) и юридических лиц, за которые предусмотрена мера административной ответственности в рамках Областного закон Ленинградской области от 02.07.2003 № 47 «Об административных правонарушениях», осуществлять подготовку проектов документов, необходимых для привлечения к административной ответственности виновных лиц и для направления их в компетентные органы.
3.2.19. Предоставлять на основании запросов и обращений администрации муниципального образования, физических и юридических лиц необходимые сведения по вопросам, относящимся к предоставлению муниципальных услуг.
3.2.20. Осуществлять взаимодействие с администрацией муниципального образования в соответствии с настоящим Положением, нормативными правовыми актами.
3.2.21. Осуществлять сбор и хранение документов, необходимых для предоставления муниципальных услуг в соответствие с номенклатурой дел и осуществлять их передачу в отдел делопроизводства и архива администрации муниципального образования.

4. Ответственность Учреждения за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него обязанностей

4.1. За невыполнение и (или) ненадлежащее выполнение требований к обработке персональных данных и (или) иной информации, необходимой для предоставления муниципальных услуг, Учреждение несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
4.2. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных настоящим Положением, а вследствие предоставление заявителю муниципальной услуги ненадлежащего качества, ответственность возлагается на Учреждение.
4.3. Персональная ответственность за результаты деятельности Учреждения по участию в предоставлении муниципальных услуг и соблюдение действующего законодательства Российской Федерации в процессе участия Учреждения в предоставлении муниципальных услуг возлагается на руководителя Учреждения.

Приложение к
Положению о порядке взаимодействия
между администрацией муниципального
образования «Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области и муниципальным
бюджетным учреждением «Центр благоустройства
и строительства» при участии муниципального
бюджетного учреждения «Центр благоустройства
и строительства» в предоставлении муниципальных
услуг, оказываемых администрацией муниципального
образования «Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Перечень муниципальных услуг в
предоставление которых принимает участие
МБУ «Центр благоустройства и строительства»

	№ муниципального регламента в реестре государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области

Наименование муниципальной услуги

	12
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение

	14
	Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме

	15
	Прием в эксплуатацию после переустройства и (или) перепланировки помещения, в том числе в целях перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение

	18
	Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса

	21

	Выдача градостроительного плана земельного участка

	24
	Утверждение и выдача схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности (государственная собственность на которые не разграничена) на кадастровом плане территории

	49
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности (государственная собственность на которые не разграничена), на торгах

	55
	Предоставление разрешения (ордера) на производство земляных работ

	58
	Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в муниципальной собственности (государственная собственность на который не разграничена)

	73
	Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности (государственная собственность на которые не разграничена*), без предоставления земельного участка и установления сервитута, публичного сервитута

	82
	Предоставление садового или огородного земельного участка, находящегося в муниципальной собственности (государственная собственность на который не разграничена*), гражданам членам садоводческих и огороднических некоммерческих организаций без проведения торгов в собственность бесплатно, в общую долевую собственность бесплатно либо в аренду

	85
	Выдача разрешения на снос или пересадку зеленых насаждений, расположенных на земельных участках, находящихся в границах муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	87
	Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над населенными пунктами, а также посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

	94
	Установление публичного сервитута в отношении земельных участков и (или) земель, расположенных на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Ленинградской области (государственная собственность на которые не разграничена*), для их использования в целях, предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации

	98
	Выдача разрешений на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия муниципального значения

	99
	Предварительное согласование предоставления гражданину в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в муниципальной собственности (государственная собственность на который не разграничена), на котором расположен гараж, возведенный до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации

	103
	Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	104
	Принятие решения об использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности (государственная собственность на которые не разграничена*), для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических средств или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства

	105
	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

	108
	Предварительное согласование предоставления гражданину в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в муниципальной собственности (государственная собственность на который не разграничена), на котором расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 года

	109
	Предоставление гражданину в собственность бесплатно либо в аренду земельного участка, находящегося в муниципальной собственности (государственная собственность на который не разграничена), на котором расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 года

	115
	Согласование проекта рекультивации земель (проекта консервации земель) в отношении земель и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности (государственная собственность на которые не разграничена*)

	-
	Согласование схемы трасс инженерных сетей и коммуникаций

image1.jpeg